

Government of National Capital territory of Delhi
DIRECTORATE GENERAL OF HOME GUARDS
NISHKAM SEWA BHAWAN, CTI COMPLEX,
RAJA GARDEN, NEW DELHI – 110027.
Website: delhihomeguards.nic.in

ENROLLMENT NOTICE

ADVERTIESMENT NO. DIP/Shabdarth/Classified/0308/23-24

**IMPORTANT NOTE: Only online application on <http://dghgenrollment.in> is invited.
Application received through any other mode shall stand summarily rejected.
No correspondence will be entertained in this regard.**

Opening Date for Submission of Online Application:- 24-01-2024

Closing Date for Submission of Online Application:- 13-02-2024

- Home Guards is a voluntary body of persons as per “Bombay Home Guards Act of 1947”, as extended to Delhi.
- Voluntary character of Home Guards has been upheld several times by courts including Hon’ble Supreme Court in civil appeal No. 2759 of 2015 vide Judgment/order 11 March 2015.
- **Enrolment in the past was for a stipulated term only.** The present enrolment of Home Guard Volunteers is for voluntary service as per “Bombay Home Guards Act of 1947” and “Delhi Home Guards Rules,1959” for stipulated term only.

Online Application are invited for Enrollment of 10,285 Home Guards volunteers for a term of three years which may be extended by two years with 15%, 7.5 % and 27% reservation for Scheduled Castes, Scheduled tribes and Other Backward Classes candidates respectively. Out of each category one third (33.33%) vacancies are reserved (Horizontal reservation) for women. 10% of the vacancies are also reserved for Ex-Servicemen failing which with Ex-CAPF Personnel and failing with both from the normal candidates. (The vacancies are tentative, which may be decreased or increased depending upon the actual requirement at the time of final enrolment.)

ELIGIBILITY CRITERIA:-

a) Citizen of India and Resident of National Capital Territory of Delhi.

Proof for resident of Delhi: The candidate must possess any of the following:

- i) Valid Passport
- ii) Election Commission Photo I Card
- iii) Current and valid ration card bearing his name and photograph. If the ration card is without photograph of candidate, it is required to be supported by another identity proof bearing photograph of applicant.
- iv) Valid Driving License issued by Transport Dept. GNCT Delhi.
- v) Duly attested passbook of Public Sector Bank Account having photograph with residential address in Delhi.
- vi) Certificate issued by competent/authorized Government authority of Revenue Department, GNCT Delhi.

b) Age : – **20-45 Years** (should not have been born earlier than 02-01-1979 and later than 01-01-2004)/ (up to 54 years for Ex-Servicemen/Ex-CAPF Pers.)

c) Educational qualification: 12th Pass (Senior Secondary) /(for Ex-Servicemen/Ex-CAPF Personnel:- 10th Pass)

d) Height: Minimum 165 cm for male and 152 cm for female.

The candidate should have been in possession of the required certificates/documents regarding proof of Resident of Union Territory of Delhi, Education, Age, Reservation and Bonus Marks during Document verification after written examination. All these documents should have been issued before the date of publication of advertisement for enrolment.

The candidate must qualify the race, the criteria for which as per age on 01-01-2024 are as follows:

For Male Candidates

Age	Race in meters	Qualifying time
Up to 30 years	1600	06 minutes
Between 30 – 40 years	1600	07 minutes
Between 40 – 45 years	1600	08 minutes
Ex-Servicemen/Ex-CMPF Personnel of above 45 years	1600	10 minutes

For Female Candidates

Age	Race in Meters	Qualifying time
Up to 30 years	1600	08 minutes
Between 30 – 40 years	1600	09 minutes
Between 40 – 45 years	1600	10 minutes
Ex-Servicemen/Ex-CMPF Personnel of above 45 years	1600	12 minutes

Only those candidates who qualify in Physical Measurement and Efficiency test (PMET 1,600 meters race and measurement of height) can appear in written test. Selection will be made as per Merit which shall be finalised by adding Bonus marks wherever applicable to the written examination marks. Selected candidates will have to qualify Medical examination and will have to submit Police Clearance Certificate which can be obtained from Delhi Police website. Detailed instructions are available on enrolment portal and website of DGHG.

APPLICATION FEE :- To apply online, candidates will have to pay ₹100/- each plus convenience fee through online gateway of receiving application. Application Fee once paid will not be refunded under any circumstances.

HOW TO APPLY :

Candidates can apply on enrolment portal of Directorate General Home Guards, Delhi <http://dghgenrollment.in>. Portal can also be reached from the website of Directorate General Home Guards <https://delhihomeguards.nic.in>.

राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार
गृह रक्षक महानिदेशालय
निष्काम सेवा भवन, सीटीआई कॉम्प्लेक्स, राजा गार्डन, नई दिल्ली - 110027
वेबसाइट <https://delhihomeguards.nic.in>

नामांकन सूचना

विज्ञापन संख्या. DIP/Shabdarth/Classified/0308/23-24

महत्वपूर्ण नोट: केवल ऑनलाइन आवेदन वेबसाइट <http://dghgenrollment.in> पर आमंत्रित है।
किसी अन्य माध्यम से प्राप्त आवेदन सरसरी तौर पर खारिज कर दिया जाएगा।
इस संबंध में किसी भी पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा।

ऑनलाइन आवेदन जमा करने की प्रारंभिक तिथि: **24-01-2024**
ऑनलाइन आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि:- **13-02-2024**

- होम गार्ड्स "बॉम्बे होम गार्ड्स एक्ट 1947" यथा दिल्ली हेतु विस्तारित, के अनुसार एक स्वैच्छिक व्यक्तियों का निकाय है
- होम गार्ड के स्वैच्छिक चरित्र को माननीय सर्वोच्च न्यायालय द्वारा सिविल अपील संख्या 2759/2015 में 11 मार्च 2015 के निर्णय/आदेश सहित न्यायालयों द्वारा कई बार बरकरार रखा गया है।
- पूर्व में किये गए नामांकन निर्धारित अवधि के लिए थे। होम गार्ड स्वयंसेवकों का वर्तमान नामांकन "बॉम्बे होम गार्ड्स अधिनियम 1947" और "दिल्ली होम गार्ड्स नियम, 1959" के अनुसार स्वैच्छिक सेवा हेतु निर्धारित अवधि के लिए है।

10,285 होम गार्ड स्वयंसेवकों के तीन साल की अवधि के नामांकन, जिसे दो साल तक बढ़ाया जा सकता है, के लिये ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं, जिसमें अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति और अन्य पिछड़ा वर्ग के उम्मीदवारों के लिए क्रमशः 15%, 7.5% और 27% आरक्षण है। प्रत्येक श्रेणी में से एक तिहाई (33.33%) रिक्तियाँ महिलाओं के लिए आरक्षित (क्षैतिज आरक्षण) हैं। 10% रिक्तियाँ भूतपूर्व सैनिकों के लिए भी आरक्षित हैं, जिनकी उपलब्धता नहीं होने पर पूर्व-सीएपीएफ कार्मिक से एवं दोनों से उपलब्ध ना होने पर सामान्य उम्मीदवारों से नामांकन किया जायेगा। (रिक्तियाँ अस्थायी हैं, जिन्हें अंतिम नामांकन के समय वास्तविक आवश्यकता के आधार पर घटाया या बढ़ाया जा सकता है।)

पात्रता मानदंड:-

- a) भारत का नागरिक और राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली का निवासी।
दिल्ली के निवासी का प्रमाण: उम्मीदवार के पास निम्नलिखित में से कोई एक होना चाहिए:
 - i) मान्य पासपोर्ट
 - ii) चुनाव आयोग फोटो आई कार्ड
 - iii) वर्तमान और वैध राशन कार्ड जिस पर उसका नाम और फोटो हो। यदि राशन कार्ड उम्मीदवार की तस्वीर के बिना है, तो उसे आवेदक की तस्वीर वाले किसी अन्य पहचान प्रमाण के साथ समर्थित होना आवश्यक है।
 - iv) परिवहन विभाग, जीएनसीटी दिल्ली द्वारा जारी वैध ड्राइविंग लाइसेंस।
 - v) दिल्ली में आवासीय पते के साथ फोटोयुक्त सार्वजनिक क्षेत्र के बैंक खाते की विधिवत सत्यापित पासबुक।
 - vi) राजस्व विभाग, जी. एन. सी. टी. दिल्ली के सक्षम/प्राधिकृत प्राधिकारी द्वारा जारी प्रमाण पत्र।
- b) उम्र:- 20-45 वर्ष (जन्म 02-01-1979 से पहले और 01-01-2004 के बाद का नहीं होना चाहिए)/ (पूर्व सैनिकों/पूर्व-सीएपीएफ कर्मियों के लिए 54 वर्ष तक)
- c) शैक्षिक योग्यता: 12वीं पास (सीनियर सेकेंडरी)/ (भूतपूर्व सैनिकों/भूतपूर्व सीएपीएफ कर्मियों के लिए:- 10वीं पास)
- d) ऊंचाई: पुरुष के लिए न्यूनतम 165 सेमी और महिला के लिए 152 सेमी

उम्मीदवार के पास केंद्र शासित प्रदेश दिल्ली के निवासी का प्रमाण, शिक्षा, आयु, आरक्षण और बोनस अंक से संबंधित प्रमाण पत्र/दस्तावेज होने चाहिए जो लिखित परीक्षा के बाद दस्तावेज सत्यापन के दौरान प्रस्तुत किए जाने हैं और इन्हें नामांकन हेतु विज्ञापन प्रकाशन की तारीख से पहले जारी किया हुआ होना चाहिए।

उम्मीदवार को दौड़ में उत्तीर्ण होना होगा, जिसके लिए मानदंड दिनांक 01-01-2024 को आयु के अनुसार इस प्रकार हैं:

पुरुषों के लिए

आयु	मीटर में दौड़	योग्यता समय
30 वर्ष तक	1600	06 मिनट
30 – 40 वर्ष के बीच	1600	07 मिनट
40 – 45 वर्ष के बीच	1600	08 मिनट
45 वर्ष से अधिक आयु के भूतपूर्व सैनिक/पूर्व सी.ए.पी.एफ. कार्मिक	1600	10 मिनट

महिलाओं के लिए

आयु	मीटर में दौड़	योग्यता समय
30 वर्ष तक	1600	08 मिनट
30 – 40 वर्ष के बीच	1600	09 मिनट
40 – 45 वर्ष के बीच	1600	10 मिनट
45 वर्ष से अधिक आयु के भूतपूर्व सैनिक/पूर्व सी.ए.पी.एफ. कार्मिक	1600	12 मिनट

केवल वे उम्मीदवार जो शारीरिक माप और दक्षता परीक्षण (पीएमईटी 1,600 मीटर दौड़ और ऊंचाई माप) में अर्हता प्राप्त करते हैं, वे ही लिखित परीक्षा में भाग ले सकते हैं। चयन योग्यता (मेरिट) के अनुसार किया जाएगा जिसे लिखित परीक्षा के अंकों में बोनस अंकों को (जहां भी लागू हो) जोड़कर, अंतिम रूप दिया जाएगा। चयनित उम्मीदवारों को मेडिकल परीक्षा उत्तीर्ण करनी होगी और पुलिस क्लियरेंस प्रमाणपत्र जमा करना होगा, जिसे दिल्ली पुलिस की वेबसाइट से प्राप्त किया जा सकता है। विस्तृत निर्देश नामांकन पोर्टल और डीजीएचजी की वेबसाइट पर उपलब्ध हैं।

आवेदन शुल्क :-ऑनलाइन आवेदन करने के लिए, उम्मीदवारों को ऑनलाइन गेटवे के माध्यम से ₹100/- प्लस सुविधा शुल्क का भुगतान करना होगा। एक बार भुगतान किया गया आवेदन शुल्क किसी भी परिस्थिति में वापस नहीं किया जाएगा।

आवेदन कैसे करें :

उम्मीदवार महानिदेशालय होम गार्ड, दिल्ली के नामांकन पोर्टल <http://dghgenrollment.in> पर आवेदन कर सकते हैं, जिसपर महानिदेशालय होम गार्ड वेबसाइट <https://delhihomeguards.nic.in> से पहुंचा जा सकता है।